
 

 

 

Hotărârea nr. 49 din 23.05.2024 

 

cu privire la 

 

Aprobarea modificării pachetului de discipline opționale pentru anul universitar 2024-

2025, pentru studii universitare de licenţă și master 

 

În conformitate cu prevederile:  

Legii învățământului superior nr.199/2023 cu modificările și completările ulterioare și a 

Regulamentului privind activitatea profesională a studenților,  

Senatul Universității Naționale de Arte din București, 

 

 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi modificările aduse pachetului de discipline 

opționale pentru anul universitar 2024-2025, față de cel pentru studiile universitare de licenţă și 

master aferent anului universitar 2023-2024. 

Art. 2. Pentru Licență - Anul I  

- se introduce disciplina “Filosofia Artei”. Cursul este adresat  pentru specializarea 

Pedagogia artelor plastice și decorative. 

- se modifică denumirea disciplinei “Noțiuni introductive în tehnicile de modelare 3D 

Perspectivă”, în “Noțiuni introductive în tehnicile de modelare 3D - Perspectivă – I. 

Art. 3. Pentru Licență - Anul II 

        - se introduce disciplina “Noțiuni introductive în tehnicile de modelare 3D - Perspectivă  

– II. Cursul este adresat pentru FAP - mai puțin pentru specializarea Arte plastice  - Pictură; este 

accesibilă doar celor care au mai studiat această disciplină. 

 



- se modifică denumirea disciplinei “Modă si film”, în “Costum de performance în arta 

contemporană” – curs adresat specializărilor din UNArte. 

- Este eliminată din anul II disciplina “Plasticitatea fibrei. De la subiect la obiect în arta 

textilă contemporană”. 

Art. 4. Pentru Licență - Anul III 

- se introduce disciplina “Plasticitatea fibrei”- adresată specializărilor din UNArte - mai 

puțin pentru specializarea Arte textile - design textil. 

- se introduce disciplina “Studii de patrimoniu”- adresată specializărilor din UNArte - 

mai puțin pentru specializarea Istoria și teoria artei. 

  Art. 5. Decanatele Facultăților din cadrul UNArte și Servicul Secretariat Social Arhivă vor 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

prof. univ. dr. DINU IOAN DUMBRAVICIAN 

   


